



Ko ievēlējām pilsētu domēs un pagastu padomēs

Preiļu pilsēta

Demokrātiskā partija «Saimnieks»: Vladimirs Haritonovs, Nikolajs Bogdanovs, Jānis Anspoks, Lilija Kalniņa, Vladimirs Ivanovs.

Vēlētāju apvienība «Mēs pilsētai»: Jānis Eglītis, Aldis Adamovičs, Imants Babris.

Vēlētāju apvienība «Atbildība un darbs»: Jāzeps Šņepsts.

Latvijas Zemnieku savienība: Aina Iljina.

LSDSP: Anna Erta.

Līvānu pilsēta

Vēlētāju apvienība «Līvāni»: Visvaldis Gercāns, Mirdza Stare, Maija Kručiņa, Jāzeps Brencis, Antons Zalāns, Guntis Endzels.

Vēlētāju apvienība «Savai pilsētai»: Vitālijs Viļums, Jānis Liepa, Veneranda Cau-ne.

Vēlētāju apvienība «Dubna»: Arnolds Jeļisejevs.

Vēlētāju apvienība «Līvānietis»: Intis Svirskis.

Aglonas pagasts

Aglonas ciema vēlētāju apvienība: Antons Bekis, Helēna Streiķe, Skaidrīte Valaine, Vija Ancāne, Aivars Melderis, Antons Greiža.

Vēlētāju apvienība «Tautai un Aglonai»: Guntars Ratenieks.

Latvijas Zemnieku savienība: Viktors Jonāns.

Vēlētāju apvienība «Vienotība»: Vadims Krimans.

Aizkalnes pagasts

Vēlētāju apvienība «Auseklītis»: Pēteris Rožinskis, Maija Paegle, Elita Šņepste, Jevģēnijs Siksnāns, Viktorija Sutugina.

Vēlētāju apvienība «Zaļā zeme»: Valentīna Lukaševiča, Aivars Anspoks.

Galēnu pagasts

Vēlētāju apvienība «Cerība»: Leontīna Saleniece, Valentīna Bogdanova, Volde-mārs Onužāns.

Vēlētāju apvienība «Zemnieks»: Jānis Kupris, Margarita Krble.

Demokrātiskā partija «Saimnieks»: Jevģēnijs Stikāne.

Vēlētāju apvienība «Galēni 2000»: Valērijs Mihailovs.

Jersikas pagasts

Vēlētāju apvienība «Jersika»: Maija Spūle, Ināra Dimante, Ina Smelcere, Anīta Litauniece, Jānis Eiduks.

Vēlētāju apvienība «Izvēle»: Inese Jaunušāne.

Vēlētāju apvienība «Pilskalns»: Viktorija Utināne.

Pelēču pagasts

Vēlētāju apvienība «Ārdava»: Žanna Latkovska, Iosifs Šteins, Jāzeps Zarāns.

Demokrātiskā partija «Saimnieks»: Viktorija Abarone, Jānis Podskočijis.

Latvijas Zemnieku savienība: Vilis Senka.

Preiļu pagasts

Vēlētāju apvienība «Liči»: Zinaīda Vilcāne, Alberts Buks, Arvīds Gatiņš.

Demokrātiskā partija «Saimnieks»: Pēteris Romanovs, Mariāns Určs.

Vēlētāju apvienība «Zemnieks»: Pēteris Trubiņš.

Vēlētāju apvienība «Savam pagastam»: Anatolijs Mūrnieks.

Riebiņu pagasts

Demokrātiskā partija «Saimnieks»: Volde-mārs Adamovičs, Pēteris Pastars, Elizabete Belousova, Rolands Kavinskis, Genevefa Uzulniece.

Vēlētāju apvienība «Zemturis»: Anna Daugavvanaga.

Latvijas Zemnieku savienība: Aina Tu-mašova.

Rožkalnu pagasts

Vēlētāju apvienība «Rožkalni»: Astrīda Spuriņa, Ruta Norkārkle, Velta Ziemele, Rita Stikāne.

Vēlētāju apvienība «Darbs un taisni-gums»: Viktors Lazdāns, Terēzija Jaunro-māne, Elga Upeniece.

Rožupes pagasts

Rožupes zemnieku vēlētāju apvienība «Rožupe»: Viktorija Lāce, Jānis Lācis, Vi-tālijs Kursietis, Viktors Kūka, Aija Usāne, Valija Vāivode, Andris Vāivods.

Rudzātu pagasts

Vēlētāju apvienība «Rudzāti — Tēvzeme mana»: Jānis Viļums, Ingrida Zaķe, Pāvils Zukulis.

Vēlētāju apvienība «Mēs — Rudzātiem»: Ruta Klibiķe, Vladislavs Sprinģis.

Vēlētāju apvienība «Zemnieks»: Edgars Vāivods, Jānis Zeps.

Rušonas pagasts

Vēlētāju apvienība «Atmoda»: Arvīds Soldāns, Astrīda Sisojeva, Staņislavs Ga-tiņš, Sandra Ozola, Janīna Šelegoviča, Inā-ra Čingule, Staņislavs Stačs.

Saunas pagasts

Demokrātiskā partija «Saimnieks»: Emīlija Kokorīte, Pēteris Kočkers, Valen-tīna Liniņa, Lidija Pastare, Jānis Kozuls.

Vēlētāju apvienība «Zemnieks»: Jānis Griboniks, Antons Bricis.

Silajānu pagasts

Vēlētāju apvienība «Cerība»: Anna Arakčejeva, Marija Bergmane, Edvīns Gri-boņiks, Arnolds Losevs, Valentīna Piskunova, Jānis Rivža, Marija Trifanova.

Sīļukalna pagasts

Sīļukalna pagasta vēlētāju apvienība: Juris Leicis, Anna Vāivode, Silvija Slūka, Volde-mārs Teilāns, Arnis Opolais.

Vēlētāju apvienība «Zemnieks»: Ārija Bronka, Maija Eriņa.

Stabulnieku pagasts

Vēlētāju apvienība «Stabulnieki»: Jānis Asars, Gunārs Boltais, Monika Litauniece, Maigonis Mediņš, Reģina Usāne.

Vēlētāju apvienība «Starts»: Bronislavs Laizāns.

Vēlētāju apvienība «Kopsoli ar tautu»: Roberts Erts.

Sutru pagasts

Vēlētāju apvienība «Sutri»: Antons Znotiņš, Staņislavs Korsaks, Māris Grigalis, Anna Kuzņecova, Aivars Ušackis.

Vēlētāju apvienība «Mēs savam pagas-tam»: Jeļena Litavnieka, Marija Spūle.

Turku pagasts

Vēlētāju apvienība «Savam novadam»: Valdis Ancāns, Miķelis Baltmanis, Juris Bronka, Aivars Čivčs, Aigars Grugulis, Aivars Smelcers.

Vēlētāju apvienība «Zundāni»: Viktori-ja Vilcāne.

Upmalas pagasts

Vēlētāju apvienība «Lauksaimniecība un izglītība»: Pēteris Bondars, Helēna Ēr-gle, Aloīzs Kivlenieks, Antoņina Rusiņa.

Vēlētāju apvienība «Vārpa»: Staņislavs Pūga, Gita Some, Nikolajs Lukjanskis.

Vārkavas pagasts

Vēlētāju apvienība «Cerība vienotībā»: Arturs Štagars, Aivars Čaunāns, Viktors Kivlenieks, Mindaugs Bitinas, Skaidrīte Medne, Edgars Plonīs, Ruta Šarkovska.

Pēc pilsētu un pagastu vēlēšanu komisiju sniegtajām ziņām



Līvānu kūdras fabrika kopš 1995. gada novembra ir privatizējams valsts uzņē-mums, bet privatizācijas jautājums līdz šim brīdim nav atrisinājies — nav ne priva-tizācijas noteikumu, ne arī noteikta objekta vērtība. Uzņēmuma nodokļu parādi, kopā ar kavējuma procentiem, šobrīd ir ap Ls 150000. Uzņēmuma priekšlikums ir šos parādus kapita-lizēt, bet vai tā notiks, būs zināms tikai līdz ar privatizācijas noteikumu izstrādi.

Pēdējā laikā akcents gan tiek likts tieši uz lielo valsts uzņēmumu privatizāciju, tomēr, ja īstenosies apgalvojums, ka ar 1998. gada 1. janvāri Latvijā visi uzņēmumi būs privatizēti, tad savu nākošo saimnieku vai sadarbības partneri būs sagaidījusi arī kūdras fabrika. Šobrīd uzņēmums pats cenšas meklēt part-nerus, kuriem būtu pieredze kūdras ražošanā un noietā tirgus iespējas, lai privatizācijas brīdī jau ar konkrētiem priekšlikumiem varētu nākt klajā Privatizācijas aģentūrā. Partneru piedāvātās idejas ir vairākas: vieni vēlas uz-ņēmumu sadalīt un izmantot tikai labākās atradnes un ražošanas korpusus, citi «iesaldēt» jaunapgūtos purva laukus, lai šos resursus iz-mantotu, kad pašiem savējie būs beigušies. Ir arī citi priekšlikumi, un visi tie jāizvērtē.

Šobrīd kūdras fabrika, kā stāstīja uzņēmu-ma galvenais mehāniķis Pēteris Romanovskis, apsaimnieko ap 3000 ha, no kuriem ap 90% ir fabrikas lietošanā nodotās valsts mežu fon-da zemes. Pašreiz no visas platības tiek iz-mantoti ap 20%. Pagājušā sezonā kurināmā gabalkūdra tika sarāžota ap 2000 t, pakaišu frēzkūdra ap 20 tūkst. m³, sūnu grieztā ga-balkūdra ap 5000 m³. Līdz nākamās sezonas sākumam šo daudzumu plānots pārdot. Vietējais tirgus, sakarā ar bijušo lauksaimniecības uzņēmumu likvidāciju un pašreizējo zem-nieku saimniecību finansālajām problēmām, ir sarucis no 200 tūkst. t deviņdesmito gadu sākumā līdz 20 tūkst. t šīnī periodā (ieskaitot eksporta pasūtījumus). Vietējā tirgū pārdod kurināmo gabalkūdras un pakaišu sūnu kūdras, kā arī fasēto kūdras produkciju 170 l maisos presētā veidā un sūnu kūdras un dažādus sub-strātus 30 l maisos vaiļējā veidā. Uz Itāliju, Vā-ciju, Holandi, Dāniju, Zviedriju, Norvēģiju tiek eksportēta iepakotā kūdra 150 l un 170 l maisos, uz Vāciju, Holandi arī sūnu ga-balkūdra. Produkcijas iepakojuma jautājums tiek risināts kopā ar pasūtītāju, jo Latvijā iepakojamo materiālu atbilstoši ES standar-tiem neražo.

Ienākumi no eksporta ir 50%, lai gan pasūtītāji maksā mazāk kā uzņēmums vēlētos, jo viņiem neinteresē Latvijas cenu svārstības. Pašreiz lielāko produkcijas pašizmaksas daļu (70%) sastāda nodokļi un darba algas, vēl arī būvju un purvu uzturēšana. Pašreizējā ražošanas apjomi uzņēmumā pelnu nenes. Ši ap-stākļa dēļ uzņēmums pašreiz nevar ieguldīt naudu arī traktorā un 50% nolietojums ir 90% un ēku (nolietojums 50%) atjaunošanā. Ar šo tehniku deviņdesmito gadu sākuma ražošanas apjomu nevar nodrošināt, bet ap

100 tūkst. t sezonā sarāžot varētu, arī ap 30 tūkst. t kurināmās frēzkūdras, ja būtu nepie-ciešams vietējai katlu mājai. Kā atzīst P.Ro-manovskis, ekonomiska un kvalitatīva sūnu pakaišu kūdras ieguvei ir padomju laika teh-noloģija, kurināmā gabalkūdras ieguves teh-noloģija pēdējos trijos gados ir apgūta pašu uzņēmumā, par pamatu ņemot ražošanu Balt-krievijā u.c. rūpniecās. Uzņēmumam noderē-juši arī ārvalstu konsultantu ieteikumi par pro-dukcijas kvalitātes prasībām pasaulē, jo pie mūsu ierēdņiem eksporta produkcijas kvali-tātes noteikumus neatrast.

Līdzīga profila uzņēmumi Latvijā ir Valkas, Valmieras, Rīgas, Bauskas, Rēzeknes, Jelga-vas, Saldus, Liepājas rajonos, arī kaimiņos Aknīstes pagastā uzradusies vācu firma. Dau-dzi no šiem uzņēmumiem ir konkurētspējīgi trans-portēšanas ziņā, jo atrodas tuvak ostām. Līvānu kūdras fabrikai transportēšanas izmaksas vairākkārtīgi pārsniedz produkcijas cenu, risks ir arī dažādo valstu dažādie muitas no-teikumi.

Daudziem kūdras ražotājiem stabils at-spaidis ir arī tas, ka viņu produkciju izmanto Rīgas TEC. Pirms vairākiem gadiem kūdra kā kurināmais tika izmantota arī Līvānos, bet pēc katlu mājas pārbūvesšanas vietējā kurināmā iz-mantošanas iespējas domes līdzšinējās va-dības nopietni vairs nav vērtējušas. Pēc kūdras fabrikas sniegtajiem datiem Enerģētikas attīstības aģentūrai u.c. organizācijām, 25-30 tūkst. t kurināmās frēzkūdras pilnīgi pietiktu pilsētas apkurināšanai, vēl Līvānu apkārtnē ir pietiekoši arī zāģu skaidu un potenciālās šķeldas. Kā teica rūpniecības direktors L.Jako-vels, nebūtu arī lieku transporta izdevumu, jo kūdras ieguve atrodas blakus sadedzināšanas vietai, un uz katlu māju ved sliežu ceļš. Pro-tams, līdzekļi nepieciešami katlu mājas rekon-strūkcijai.

Citas pašvaldības līdzīgos gadījumos ir ņēmušas kredītus, iekļādot uzstādīto iekārtu, vai saņēmušas dāvinājumus utt. Ja līdzekļi jāiegulda katlu mājas rekonstrukcijai, tad kamēr tos atpelnīs, apkures tarifi nesamazinā-sies, bet vēlāk pilsētai būtu papildus ienāku-mi, jo nauda paliktu Līvānos. Bez tam, — gan kūdras ieguvē, gan sadedzināšanā tiktu nodarbināti vietējie iedzīvotāji. Neatkarīgi no kurināmā veida, pašreiz problēma ir ēku sil-tumizolācija, siltumtrašu stāvoklis, siltumpadeves regulācija, un finansējums ir jāatrod arī šo lietu sakārtošanai.

Šobrīd Līvānu kūdras fabrika cer noturēties un ražošanas profilu nemainīt, un kā teica P.Romanovskis, jācer, ka privatizācijas brīdī būs teikšana arī vietējam kolektīvam. Šobrīd uzņēmumā nodarbināti ap 50 cilvēki, sezonā vēl 15-10 nāk klāt. Kūdras ražošanai Latvi-jas mācību iestādes speciālistus nesagatavo, tā ka, ražošanai attīstoties, uz fabrikas pleciem gulsiēs arī darbinieku apmācība un ar to saistītie izdevumi.

**Daina Kursīte
Andra Kursiņa foto**

Atgriezoties pie publicētā

«Novadnieka» 8. marta numurā publicē-tajā intervijā ar rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes pensiju daļas vadītāju Tatjanu Medvedevu «Pensiju aprēķināšanas likoči»

autore nepareizi formulējusi T.Medvedevas viedokli atbildē uz pēdējo jautājumu. Tās ir autores domas, jo T.Medvedeva kā pārvaldes darbiniece nav tiesīga izteikt savu viedokli.

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANU REZULTĀTI

Pagasta, pilsētas nosaukums	Vēlētāju skaits	Cik piedalījās vēlēšanās	%	Kandidātu saraksta nosaukums	Derīgās vēlēšanu zīmes
Preiļu pilsēta	6144	3565	58	Vēlētāju apvienība «Mēs pilsētai» LSDSP Demokrātiskā partija «Saimnieks» Savienība «Latvijas ceļš» Latvijas Zemnieku savienība Vēlētāju apvienība «Atbildība un darbs» Vēlētāju apvienība «Kooperators» Vēlētāju apvienība «Klints»	875 212 1554 95 213 336 61 105
Līvānu pilsēta	6684	3944	59	Vēlētāju apvienība «Savai pilsētai» Vēlētāju apvienība «Līvāni» Vēlētāju apvienība «Līvānu pilsētas uzņēmēji-5» Vēlētāju apvienība «Dubna» Vēlētāju apvienība «Līvānietis»	1144 1866 128 420 236
Aglonas pagasts	1882	1366	73	Aglonas ciema vēlētāju apvienība Vēlētāju apvienība «Tautai un Aglonai» Latvijas Zemnieku savienība Vēlētāju apvienība «Vienotība» Vēlētāju apvienība «Jaunā Aglona» Jaunaglonas lauksaimn. skolas vēlētāju apvienība	887 104 137 102 62 35
Aizkalnes pagasts	632	450	71	Vēlētāju apvienība «Auseklītis» Vēlētāju apvienība «Zaļā zeme»	298 113
Galēnu pagasts	915	634	69	Vēlētāju apvienība «Zemnieks» Vēlētāju apvienība «Galēni-2000» Demokrātiskā partija «Saimnieks» Vēlētāju apvienība «Cerība»	174 44 103 303
Jersikas pagasts	765	550	72	Vēlētāju apvienība «Jersika» Vēlētāju apvienība «Pilskalns» Vēlētāju apvienība «Izvēle» Vēlētāju apvienība «Nākotne»	399 56 49 40
Pelēču pagasts	744	548	74	Latvijas Zemnieku savienība Vēlētāju apvienība «Pelēču pamatskola» Vēlētāju apvienība «Ārdava» Demokrātiskā partija «Saimnieks»	73 95 205 159
Preiļu pagasts	839	586	70	Vēlētāju apvienība «Zemnieks» Demokrātiskā partija «Saimnieks» Vēlētāju apvienība «Savam pagastam» Vēlētāju apvienība «Līči»	55 196 87 224
Riebiņu pagasts	1180	846	72	Demokrātiskā partija «Saimnieks» Vēlētāju apvienība «Jaunais ceļš» Vēlētāju apvienība «Zemturis» Latvijas Zemnieku savienība	522 58 97 154
Rožkalnu pagasts	754	550	73	Vēlētāju apvienība «Darbs un taisnīgums» Vēlētāju apvienība «Rožkalni»	254 283
Rožupes pagasts	1119	559	50	Rožupes zemnieku vēlētāju apvienība «Rožupe»	557
Rudzētu pagasts	792	421	53	Vēlētāju apvienība «Zemnieks» Vēlētāju apvienība «Mēs Rudzātiem» Vēlētāju apvienība «Rudzāti — Tēvzeme mana»	106 141 163
Rušonas pagasts	1420	544	38	Vēlētāju apvienība «Atmoda»	525
Saunas pagasts	1064	702	66	Demokrātiskā partija «Saimnieks» Vēlētāju apvienība «Zemnieks»	548 104
Silajāņu pagasts	542	267	49	Vēlētāju apvienība «Cerība»	267
Sīļukalna pagasts	617	470	76	Sīļukalna pagasta vēlētāju apvienības deputātu kandidātu saraksts Sīļukalna pagasta vēlētāju apvienība «Zemnieks»	300 146
Stabulnieku pagasts	837	522	62	Vēlētāju apvienība «Stabulnieki» Vēlētāju apvienība «Kopsoli ar tautu» Vēlētāju apvienība «Starts»	404 55 59
Sutru pagasts	590	439	74	Vēlētāju apvienība «Sutri» Vēlētāju apvienība «Savam pagastam»	309 112
Turku pagasts	743	400	54	Vēlētāju apvienība «Savam novadam» Vēlētāju apvienība «Zundāni»	308 66
Upmalas pagasts	819	458	56	Vēlētāju apvienība «Lauksaimniecība un izglītība» Vēlētāju apvienība «Vārpa»	231 208
Vārkavas pagasts	571	377	66	Vēlētāju apvienība «Cerība vienotībā»	377

Spēlēšu uz rudzu stiebra, dziedāšu kā grieze rudzu laukā...



● Uz ātrāku mēģinājumu pirms skates sanākuši Stabulnieku pagasta un...

● ...Rudzātu vidusskolas ansambli.

● Ciemenēm no Jēkabpils patik vakara vadītāju uzruna.

J. Silicka foto



tas nama. Dziedātājam no Preiļiem — kultūras nama sievietes vokālajam ansamblim — trešā vieta. To vada Karīna Oša. Vīru vokālo ansambļu grupā pirmā vieta piešķirta «Kalsnavai» no Madonas rajona, bet Preiļu rajona kultūras nama vīru vokālajam ansamblim ir otrā vieta. Ar šiem dziedātājiem strādā Alberts Vucāns.

Žūrija uzskatīja par vēlamu pozitīvi novērtēt daudzus ansambļus — atzinību saņēma Rudzātu vidusskolas ansamblis (vada Jāzeps Skutelis), Krāslavas rajona Dagdas vidusskolas meiteņu ansamblis, Krāslavas mūzikas skolas vokālais kvartets, īpatnējais Malnavas lauksaimniecības skolas duets un citi. Kopumā skate parādīja, ka Latgalē ir ļoti skaisti vokālie ansambļi, savdabīgi, un ka reizēm tie nepelnīti tiek aizmirsti.

Daudzi ansambļi darbojas gadu desmitiem. Pēc piemēra nav jāmeklē tālu, bet gan — pašu mājās. 1977. gadā tapis Stabulnieku pagasta sievietes vokālais ansamblis, 1985. — šī pagasta vīriešu ansamblis. Gatavojoties skatei, abi apvienojušies jauktajā ansambli un Bronislava Kokoriša vadībā sevi parādīja kā kolektīvu, kam pa spēkam, pareizāk gan — pa balsij —, dažāda satūra dziesmas dažādās grūtību pakāpēs. Kā par sevi teica paši Stabulnieku pagasta ansambļa dziedātāji — mēs nepiedējam pie tiem, kas savācas pirms skates, mēs dziedam un uzstājamies vienmēr un visur, kad ir vajadzīgs — kultūras sarīkojumos pašu pagastā, kāzās, krustībās, mēs pārstāvējam pagastu pērnā gada 18. novembra svinībās Preiļos, mēs dziedājam Latviešu biedrības

namā Preiļu dienās šogad. Šī ansambļa dziedātāji nav profesionāļi, uz mēģinājumiem viņi ierodas pēc darba savos tīrumos, savās saimniecībās. Dziedātājus savāc un uzmundrina kultūras nama vadītāja Genevofa Vanaga, pati ansambļa dalībniece.

Rudzātu vidusskolas jauktais ansamblis izvēlējis grūtu repertuāru, tas pastāv divus gadus, šajā laikā dziedājis neģeru spiričuellus, latviešu tautas dziesmu apdares, oriģināldziesmas, garīga satura dziesmas. Ansamblis pērn kļuva par pirmās pakāpes laureātu televīzijas konkursā «Ko tu proti», šogad tāda pat līmeņa novada konkursā iegūts otrās pakāpes diploms.

Ansambļu ietēru stilā bija daudz melnās krāsas, arī ar dažādiem priedīgākiem akcentiem. Jāteic, ka melnā krāsa dziedātājus labi izcēla uz sarkanīgā skatuves aizkaru fona, bet tomēr pavasarīgāki un maigāki šķita tie ansambļi, kuri tēriem bija izvēlējušies citas krāsas, kā tas bija ar Rēzeknes ansambli «Nojausma» un citiem. Skatuves rotāšanai bija izmantotas ziedošas acālijas podiņos, zālē uz postamentiem — sedziņas, sveces, bet dziedamās balsis atsvaidzināšanai — minerālūdens. Rajona budžetā šai skatei paredzēti 300 latī. Summā — arī klavieru noskaņošanai paredzētie izdevumi. Klavieres uz Līčiem ceļoja no Preiļiem.

Zvaigžņotais marta vakars, mūzika, jauniegūtie draugi un nostalgiskā apcere par šīs dienas īpašo nozīmīgumu kādreiz (padomju) sievietes dzīvē aizskaitīja stundas pāri pusnaktij, kad sāka atvadīties tālākā ceļa braucēji.

L. Rancāne

Preiļu pagasta Līču kultūras namā 8. marta vakarā skanēja gan sen un stipri piemirstas dziesmas, gan ne tik sen uz modes viņa bijušās, gan svešādas un mūsupu nedzirdētas, ko sev līdzī bija veduši dziedātāji no Daugavpils, Rēzeknes, Ludzas, Balvu, Madonas, Krāslavas, Jēkabpils rajoniem. Seit notika E. Melngaiļa tautas mākslas centra rīkotā vokālo ansambļu Latgales novada skate. Žūrija — šī centra mūzikas speciālisti. Ja arī pēdējos gados vokālo ansambļu darbošanās nereti ir palikusi nepamanīta, tad šī bija tā reize, kad varēja redzēt, ka mūsu novads daudzinais ne tikai ar folkloras ansambļiem, ka kultūras dzīves vadītāji rūpējas ne tikai par koriem, ka dziedātas tiek ne tikai ziņģes pirms kārtējā ziņģu festivāla. Astoņi rajoni, trīsdesmit ansambļi, solisti vai dueti, trīs dziesmas katram izpildītājam, — klausītājiem bija ko turēt.

Atklājot skati, konkursantus un ciemiņus sveica Preiļu rajona valsts kultūras inspektore Inta Ancāne, bet konkursa vadīšana bi-

ja Antona Andžāna un Inta Kinašas rokās. Novēlot izdošanos, vakara saimnieki gan atgādināja, ka ar labu akustiku Līču kultūras nams lepoties nevar, taču, neko darīt, ja rajona centrā nav vietas tik lielam sarīkojumam.

Vairāku stundu garumā ansambļi, solisti, dueti, kvarteti centās savaldzināt un apburt ar savu balsi, ar skatuves kultūru, ar tēriem. Jāsaka, tas arī izdevās. Jaukto ansambļu grupā divas pirmās vietas piešķirtas Jēkabpils rajona Krustpils pagasta jauktajam ansamblim «Krustpilieši» un Madonas rajona Varakļānu kultūras nama jauktajam ansamblim «Sonāte». Otrā vieta piešķirta netika, bet trešo ieguva neatkarīgais jauktais vokālais ansamblis no Preiļiem, vadītājs Uldis Bērziņš. Atzinību šajā grupā ieguva Krāslavas rajona Ūdrīšu pagasta ansamblis — par tautiskumu, par tautas dziesmu izpildījumu.

Sieviešu vokālo ansambļu grupā pirmās vietas — «Krāslaviņai» no Krāslavas mūzikas skolas un «Cielaviņai» no Ludzas tau-

Uzņēmējdarbības atļaujas vai «Gandrīz replika»

◆ 7. marta domes sēdē, tagad jau bijušā sasaukuma deputātiem, izskatot uzņēmēju iesniegumus, kārtējo reizi nācās pieņemt lēmumus par alkohola tirdzniecības atļaušanu vai neatļaušanu.

Izskatot z/s «Vabolīte» iesniegumu par alkohola tirdzniecības atļauju, deputātiem lēmuma pieņemšana izvērtās par diskusiju, jo šī z/s bija iecerējusi tirgot alkoholu kafējnicā «Smajds» Dzelzceļa ielā 5, tieši Līvānu dzelzceļa stacijas ēkā. Pret šādas atļaujas došanu asi iestājās deputāte Maija Kručiņa, jo, patiesi, alkoholiķu jau tā ir pilni Līvāni, un šādu subjektu vazāšanās vēl arī pa dzelzceļa staciju Līvānu slavu pilsētas viesu acīs nevairotu. Bez tam, sliežu ceļš — tā ir paaugstinātas bīstamības zona, un, ja kādam nestabilam vīrelim, nedod dies, ienāktu prātā nosnausties uz sliedēm...

Neskatoties uz deputātu J. Brenča un A. Jelisejeva aicinājumiem atbalstīt uzņēmējdarbību, z/s «Vabolītes» tomēr atļauju alkohola tirdzniecībai stacijā nedabūja. Uzņēmējdarbība ir jāatbalsta, bet anarhija pilsētā arī nav vajadzīga. Aizvien pieaugošais alkohola tirdzniecību vietu skaits, salīdzinot ar citu preču tirdzniecības vai ražošanas vietu skaitu, liecina, ka ar vides radīšanu uzņēmējdarbībai Līvānos tomēr kaut kas īsti kārtībā nav.

Atļauja tirdzniecībai ar pārtikas un rūpniecības precēm, tabakas izstrādājumiem un alkoholiskajiem dzērieniem līdz

LĪVĀNU PILSĒTAS DOMĒ

1998. gada 3. martam veikalā Līvānos, Rīgas ielā 37a, tika dota arī IU «Daugulis un Co». Savukārt SIA «RNS-D» saņēma domes piekrišanu tehniskā etilspirta rektifikāta ražošanai izveidei Dzelzceļa ielā 19. Lai arī šī ražotne atradīsies «paaugstinātas bīstamības zonā» pie dzelzceļa, cerams, liekas problēmas tā neradīs, jo tehniskais etilspirts diez ko dzerams vis nav, bez tam — Līvānos pietiekošā daudzumā var dabūt arī «ļoti labus alkoholiskos dzērienus».

◆ Diskutabls izrādījās jautājums par citu pilsētu uzņēmēju ienākšanu Līvānos. No vienas puses — jo lielāka konkurence, jo vairāk iegūst pircējs, no otras — vienāda profila tirdzniecības uzņēmumi mazā pilsētā viens otru izputina.

Izskatot M. Puķītes privātzņēmuma «Helēna» (Jēkabpils) iesniegumu par mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības atļauju veikalā Rīgas ielā 147 un SIA «BALTEXFILM» (Rīga) iesniegumu par atļauju tirdzniecībai ar fotoprecēm un fotopakalpojumu sniegšanu Rīgas ielā 75, dome ieturēja neitralitāti — pamatojoties uz likuma «Par uzņēmējdarbību» 32. pantu un likuma «Par pašvaldībām» 15. pantu (kuri nereglamentē tirdzniecības atļauju izsniegšanu), lēmumus iepriekšminētajos pieprasījumos nepieņēma.

Līdzekļu piešķiršana

Dome nolēma:

— apmaksāt malkas iegādi Tautas sko-

las telpu apsildīšanai Ls 20 apmērā; — piešķirt līdzekļus Ls 117 apmērā bērnu un jauniešu centra dalībai praktisko pulciņu radošajā dienā — skatē, kas notiks šī gada 22. martā Tukumā.

Dzīvokļu jautājumi

Dome nolēma:

— izslēgt no pārējo personu (ģimeņu) dzīvokļa apstākļu uzlabošanas uzskaites rindas denacionalizētājās mājās dzīvojošās personas (ģimenes), izveidojot atsevišķu šo personu (ģimeņu) uzskaites rindu;

— apstiprināt Līvānu pilsētas iedzīvotāju sarakstus pašvaldības palīdzības saņemšanai dzīvokļa īres jautājumu risināšanā atbilstoši stāvoklim 1997. gada 7. martā.

Municipālā uzņēmuma «Siltumtikli» informācija

Laika periodā no 1996. gada 19. oktobra līdz 1997. gada 1. martam patērētājiem piegādātas 18365,23 Gcal. siltumenerģijas. Siltumenerģijas ražošanai izmantotas 3108 t mazuta.

Līvānu pilsētas dzīvojamo māju apkurei piegādātas 14003,40 Gcal. siltumenerģijas, kuru ražošanai izmantotas 2370 t mazuta. Vienas Gcal. siltumenerģijas pašizmaksa bija Ls 17,935.

Daina Kursīte

Komēta nāk! Pat būs redzama

No 10. marta līdz 10. aprīlim pie Latvijas zvaigžņotā debesjuma būs redzama komēta. To varēs redzēt pat ar neapbruņotu aci, bet labāk nēmt talkā binokli.

Komēta, par godu tās atklājējiem astronomiem Alanam Heilam un Tomasam Bopam, saukta par Heila-Bopa komētu, būs redzama visu nakti (vakarā — ziemeļrietumos, nakts vidū — ziemeļos, bet no rīta — ziemeļaustrumos) un izskatīsies kā samērā spoža, miglaina zvaigzne ar nelielu uz augšu vērstu asti. Pilsētā ielu apgaismojuma dēļ aste var būt saskatāma ar grūtībām, bet tumšos lauku apvidos tumšās debesis tā būs redzama pilnībā, informēja I. Vilks no Latvijas universitātes Astronomiskās observatorijas. Skatīt komētu viņš ieteica tieši ar binokli, teleskopā tik labi redzama tā nebūšot.

Tik spožu komētu Zemes iedzīvotāji pie debesīm neesot redzējuši kopš 1957. gada.

Heila-Bopa komēta atklāta 1995. gada 23. jūlijā. Tā ir samērā liela, komētas diametrs ir 10 līdz 40 kilometri, bet iztvaikojošo gāzu un putekļu apvalks ir vēl daudzārt lielāks. Pašlaik komēta strauji tuvojas Saulei un minimālo attālumu no tās sasniegs 1. aprīlī. Līdz 22. martam tā tuvosies zemei (minimālais attālums — 196 miljoni kilometru), bet pēc tam atkal attālināsies no Zemes. Nākamreiz komēta atgriezīsies pie Saules tikai pēc 2500 gadiem. Martā un aprīlī Heila-Bopa komēta pārvietojas pa Gulbja, Ķirzakas, Andromedas, Perseja un Vērša zvaigznājiem.

(«Dienas Bizness»)

POLICIJAS ZIŅAS

(no 3. līdz 9. martam)

Satiksmes negadījumi bez cietušajiem

3. martā Jersikas pagasta teritorijā stiprā vēja dēļ automobiļa Mitsubishi priekšā nogāzās koks. Transporta līdzeklis ietriecās kokā, nobrauca no ceļa un apgāzās. Cietušo nav, bojāts automobilis.

8. martā Līvānos uz Rīgas ielas sadūrās M-412 un Opel Kadett. Cietušo nav, bojātas automašīnas.

9. martā Preiļos uz Atpūtas ielas sadūrās M-2140 un Ford Sierra. Bojātas automašīnas.

Zādzības, saindēšanās...

3. martā tika saņemts ziņojums par to, ka 27. februārī no savām mājām Jersikas pagasta «Sīrodos» izgājis un nav atgriezies 1963. gadā dzimušais J. Dimants.

3. martā Līvānos Rīgas iedzīvotājam J. uz ielas kāds no galvas norāva kažokādas cepuri. Notiek izmeklēšana.

5. martā Preiļu slimnīcā nogādāta 1981. gadā dzimusi A., kura saindējusies ar zālēm. Pēc medicīniskās palīdzības sniegšanas dzīvībai briesmas nedraud.

6. martā Preiļos Mehanizatoru ielā kādam F. uzlauzts pagrabs. Nozagts vīriešu velosipēds. Notiek izmeklēšana.

8. martā no paju sabiedrības «Turība» cūku fermas nozagti 100 kilogrami miltu. Notiek izmeklēšana.

Ar vardarbīgas nāves pazīmēm

6. martā ar vardarbīgas nāves pazīmēm savās mājās Rožupes pagasta «Vilcānos» atrasts Z. Ikišis. Tajā pašā dienā no «Vilcāniem» Preiļu slimnīcā ar smagiem miesas bojājumiem nogādāta Upmalas pagasta iedzīvotāja V. Abos gadījumos vainīgā persona noskaidrota. Tas izrādījies pilsonis S. Ierosināta krimināllieta.

Ugunsgrēki

3. martā Galēnu pagasta «Sondoros» no issavienojuma elektroinstalācijā nodega P. Brokam piederošā dzīvojamā māja.

7. martā Preiļu pagasta «Pupājos» sadega 5 tonnas salmu, kas piederēja F.B.

9. martā Līvānos siltumtīklu uzņēmuma garāžu teritorijā sadega 15 kvadrātmetri siltumizolācijas.

Meži, meži...

5. martā konstatēts fakts, ka 1997. gada janvārī Līvānu iedzīvotāja G. Deikova nelikumīgi izgriezta mežu Rožupes pagastā.

5. martā konstatēts fakts, ka šī gada februārī Rudzātu pagasta iedzīvotājs L. Čēģeris nelikumīgi izgriezta mežu Rudzātu pagasta Atašienē.

6. martā Upmalas pagasta «Rusiņos» nelikumīgi izgriezta divpadsmit egles. Vainīgais tiek noskaidrots.

7. martā Silajāņu pagasta «Špakos» izgriezti 20 kubikmetri egles balķu, kas sagatavoti promvešanai. Vainīgais tiek noskaidrots.

Nemārkētas cigaretes, huligānisms, skandāli

4. martā V. Martinovs Līvānos tirgus «Runcis» teritorijā pārdeva nemārkētas cigaretes. Sastādīts administratīvais protokols.

3. martā Rudzātu pagasta iedzīvotāja A. Medne izdarīja huligāniskas darbības pret S., bet A. Dureiko no Gailīšiem publiski apvainoja A. Toties P. Anšins šajā dienā Rušonas pagasta Kastiņē sarīkoja ģimenes skandālu.

4. martā V. Kalinovs Līvānos apvainoja un draudēja ar fizisku izrēķināšanos M.

5. martā Saunas pagasta «Utiņānos» F. Skabs alkohola reibumā sarīkoja ģimenes skandālu. Līdzīgi uzvedies arī I. Leimanis no Līvāniem.

7. marts bijis īpaši «ražīga» diena skandālistiem. Ģimenes skandālus sarīkojis Džeriņš no Aizkalnes pagasta «Džeriņiem», A. Miklašovs no Turkiem. Riebiņu pagasta «Sprindžos» J. Čihs izdarīja huligāniskas darbības pret T. Preiļos N. Tipuks sarīkoja ģimenes skandālu, par ko sastādīts administratīvais protokols un materiāli nodoti tiesai. Rušonas pagasta «Antanišķos» G. Babris izsita logu mājai, kas pieder V.

8. martā V. Putnāns Līvānos sarīkoja ģimenes skandālu, draudēja tēvam ar fizisku izrēķināšanos.

9. martā Ž. Šišoļina Līvānos alus bārā publiski nolaņāja un draudēja ar fizisku izrēķināšanos S. M. Stikāns Līvānos bistro bārā izdarīja huligāniskas darbības.

Sludinājumi un reklāma 22305

Tikai līdz 20. martam var pasūtīt rajona laikrakstu «Novadnieks» šī gada otrajam ceturksnim un turpmākajiem mēnešiem. Nenokavējiet!

Licencēts ekstrasenss pieņem katru ceturtdienu. Pieteikties pa tālr. 22648.

14. martā tirgos dējējvistas (Ls 1,30-1,80) Līvānos pie universālveikala 10.00, Rožupē 10.30, Rudzātās 11.00, Priekujos 11.30, Preiļos 12.00, Riebiņos 13.00, Stabulniekos 13.30, Vidsmuižā 13.50, Bormiekos 14.20, Silajāņos 14.50, Rušonā 15.30, Aglonā 16.00, Ārdavā 16.20, Pelēcos 16.40, Aizkalnē 17.00, 1. Vārkavā 17.30, Vanagos 18.00.

15. martā pārdod jaunās brūnas un baltas 1 gadu vecas dējējvistas Aglonā 8.00, Rušonā 8.30, Baškos 8.40, Kasīrē 8.50, Aizkalnē 9.10, Preiļos 10.00, Sutros 10.40, Rožupē 11.00, Līvānos pie universālveikala 11.20, Rudzātās 12.00, Priekujos 12.20, L. Anspokos 12.30, Smeleros 12.50, Pieniņos 13.10, Riebiņos 13.30, Stabulniekos 14.00, Galēnos 14.20.

SIA «Azurg» pārdod vairumā dīzeļdegvielu: 1-3 t — 0,198 Ls/l, vīrs 3 t — 0,195 Ls/l; amonija salpētri: 1 maisiņš (50 kg) — Ls 4,50. Piedāvājam transporta pakalpojumus. Tel. 22773, 24449.

Pārdod

telīti (1 mēn.). Tel. 56740;

GAZ-24, 1979.g., vai maina pret T-150. Tel. 24267;

UAZ-469 B, ROU-6. Tel. 34468;

lopbarības miltus 10 sant./kg. Iespējama piegāde. Tālr. 23766;

zirņus. Tel. 21694;

vienass ZIL pašizgāzējspiekabi, 1991.g. Tel. 52440;

malku. Tel. 23726;

sausu skaldītu malku.

Tel. 50400;

PF-0,8 hidrocilindru, piekabes riepas, āboliņa sēklas. Tel. 18159;

3-istabu dzīvokli Preiļos vai maina. Tel. 23517;

lauku māju Vārkavas pagastā. Zvanīt 22948 vakaros;

māju Rušonas pagastā, 1 ha zemes, vai maina pret rītenraktori. Zvanīt 22482, 56617 pēc 19;

māju Rožupē. Tel. 52555.

Pērk

Audi, BMW karburatoru. Tel. 23334;

SERTIFIKĀTUS. Tel. 42892, 41193;

gaļu. Tel. 21898;

gaļu. Tālr. 22807;

gaļu. Tel. 55743;

gaļu. Savi kāvēji. Tel. 24474;

gaļu. Tel. 23477, 43350;

gaļu. Tel. 43530;

sipolus. Tel. 55648.

Maina

1,5-istabu dzīvokli Preiļos pret lielāku. Tel. 24184;

labu GAZ-24 pret T-150 ar arku. Tel. 50411.

Galēnu pagasta padome izsludina konkursu kultūras nama kapitālremonta veikšanai par summu Ls 20000. Pieteikties līdz 10.04.1997. Telefons 14238.

Grāmatvedības u.c. veidlapas jūs varat iegādāties veikalā «Salanga», kancelejas preču nodaļā. Iespējams pieteikt kasetes un krāsojošās lentas kases aparātiem, rakstāmašīnām, printeriem. Tel. 21258.

PAR LABĀKAJĀM CENĀM PĒRK UN PĀRDOD SERTIFIKĀTUS LOTERIJA

Pie mums pārdotās sertifikātu grāmatīnas reizi mēnesī piedalās izlozē, kur laimētāji atkārtoti saņem tādu naudas summu, kādu saņēma, sertifikātus pārdodot.

PILSĒTAS DOMĒ TĀLR. 21075. PREILU PĀRSTĀVIS IZBRAUC PIE KLIENTA. LĪVANOS RĪGAS IELĀ 112. TĀLR. 42889

SIA RNS-D pārdod dīzeļdegvielu (saņemšana Līvānos, Daugavpils, min. daudzums 200 l, cena 0,195 — 0,21 Ls/l), benzīnu 95 E (saņemšana Daugavpils naftas bāzē, cena 0,27 Ls/l). Iespējama piegāde. Tālr. 43668, 43778, 8-29-356077.

Pērk privatizācijas sertifikātus par visaugstākajām cenām Preiļos, Brīvības ielā 1, 2. stāvā katru darbdienu no 9 līdz 15, tel. 22700. un Līvānos, pasta ēkā 2. stāvā, tel. 42663.

Firma Preiļos, Rīgas ielā 8 pārdod degvielu BE-98, Ai-95E, Ai-93, A-76, dīzeļdegvielu, petroleju, visu veidu eļļas. Piedāvā benzīna talonus, ir cenu atlaižu. Sākam dīzeļdegvielas tirdzniecību vairumā. No 500 l cena Ls 0,20. Tel. 21403.

Kur tu aizej, māmuliņa, Kur tu būsi, kur tu zūdi? Debesīm ir melna krāsa, Nav, kas labus vārdus sacīs. Izsakām līdzjūtību Annai Skudrai, MĀMULU smiltajā izvadot. Laikraksta «Novadnieks» redakcijas un Preiļu tipogrāfijas kolektīvi

Es šķītu saulīti aizgājušu — Māsiņa mīļā nomirusi. Esam kopā ar Domicellu Pastari, MĀSU zaudējot. Liepu ielas kaimiņi

Vairs tevis nav, un žēlums sažņaudz krūtīs, Kam vajadzēja tev tik agri mirt, Bez tevis taču daudziem būs tik grūti, Bez tevis taču daudziem sāpēs sirds. Izsakām līdzjūtību Inārai Lipinai sakarā ar VĪRATĒVA nāvi. Līvānu biokīmiskās rūpnīcas kolektīvs

Šī gada 14. februārī aizgājusi mūžībā mūsu mīļā Monika Kursīte, dzim. Vilcāne (1907. g. 8.10. Bernānos). Apbedīta ASV Aiovas štātā Des Moines pilsētas kapos. Brālis, māsa, māsiņas dzimtenē

Kaut man būtu tā naudiņa, Kas gul' jūras dibenā. Bet vai tikai tā, kas gul' jūras dibenā? —

AICINĀM JŪS SAŅEMT PATĒRĪNA KREDĪTU UNIBANKĀ

JŪS VARĒSIET:

- iegādāties virtuves iekārtu, velas mazgājamo mašīnu, televizoru u. tml.,
- saņemt līdzekļus remonta izdevumiem, medicīniskai aprūpei, ceļojumiem u. tml.,
- iegādāties dzīvokli, automašīnu u. tml.

Atkarībā no aizdevuma mērķa un termiņa, Jums ne vienmēr būs nepieciešams veikt priekšapmaksu.

- PATĒRĪNA KREDĪTS
- dod Jums iespēju aizņemties naudu ilglaicīgas lietošanas patēriņa preces iegādei.



PREILU FILIĀLE Talsu ielā 3 Preiļi, LV-5300 Tālrunis: 53-22290

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759. Pasūtījuma indekss 3033.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,90. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

Redaktors Pēteris Pizelis

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018 Iespēsts SIA «Latgales drukā», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Metiens 5000.